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Úvod

Pro mou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Vliv daní na finanční

rozhodování konkrétního podniku. Od té doby co studuji ekonomickou fakultu, mě téma

daně velmi zajímá. Možná proto bych se i v budoucnu chtěla zajímat o auditorskou

činnost. Z toho důvodu jsem si vybrala toto téma, abych mimo daňovou teorii, kterou

jsem získala při studiu na vysoké škole, mohla získat pohled na daně a jejich

problematiku v praxi. Jak se daně počítají, účtují, k jakým změnám u nich každé

zdaňovací období dochází, jak ovlivňují konkrétní podnik a ještě více.

Daně a jejich problematika byla, je a vždy bude součástí životů ekonomických

subjektů. Tyto subjekty se s nimi setkávají v každodenním životě, ať už jako plátci či

poplatníci daní, nebo jako uživatelé veřejně poskytovaných služeb, které jsou z těchto

vybraných daní financovány. Přerozdělováním vybraných daní na jednotlivé veřejné

služby se zaobírá stát. Ten si nastavuje daňovou soustavu a daně tak, jak si myslí, že by

to bylo celospolečensky nejvhodnější. Musí zde být však nastaveny podmínky, zákony

či vyhlášky, které budou veškerou problematiku upravovat a hlídat. Nesmí být

opomenuty ani negativní účinky příliš vysoko nastavených daní, které v souhrnu

ovlivňují záporně celou danou ekonomiku. Z tohoto důvodu je nejdůležitější nastavení

správné daňové míry.

Cílem této bakalářské práce tedy bude popsat daňovou soustavu České

republiky, vysvětlit konkrétní daně a popsat jak fungují a prakticky je zanalyzovat. Na

konec zjistit zda mají vliv na finanční rozhodování vybraného podniku a po případě

navrhnout návrhy na zlepšení.

Tato bakalářská práce bude rozdělena do dvou hlavních částí, na teoretickou

a praktickou. Každá z těchto částí, pak ještě bude rozdělena do kapitol. Teoretická část

bude rozčleněna na tři hlavní kapitoly, první kapitola se bude zabývat daňovou

soustavou České republiky, jejím vývojem a principy. V druhé kapitole bude blíže

popsáno, co to daň vlastně je, jaké musí mít náležitosti, jaké plní funkce a kdo vůbec

daně v České republice spravuje. Konec této kapitoly se bude zabývat jednotlivými

daněmi, které budou blíže popsány a vysvětleny. Nejdůležitějším zdrojem této části

budou platné daňové zákony. Ve třetí kapitole bude teoreticky řešeno, jaké vlivy mohou

mít daně na finanční rozhodování podniku. Nejdříve budou popsány vlivy typů

podnikových daní, jako majetkové, osobní a dále bude zaměřeno konkrétně na daň

z příjmu právnické osoby a její vliv na finanční rozhodování podniku.
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Praktická část bude zaměřena na přenesení teorie do praxe. Bude pro to vybrán

konkrétní podnik PP servis a.s., který z hlediska daňového zatížení bude analyzován.

Tomu bude nejdříve předcházet představení vybraného podniku. Následně budou

popsány jednotlivé daně a jejich možný vliv na finanční rozhodování podniku. K tomu

budou využity veškeré poznatky, materiály a dokumenty, které budou od firmy získány.

V samotném závěru této bakalářské práce bude řečeno, zda daně mají vůbec

nějaký vliv na rozhodování vybraného podniku. Jak velký tento vliv je, a jak se firma

snaží optimalizovat svoje základy daní. V souvislosti s tím zde budou sepsány možné

návrhy na zlepšení či optimalizaci daňového základu.
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1 Daňová soustava České republiky

Z obecného hlediska lze říci, že každá ekonomika má svoji vlastní daňovou

soustavu. Ta je utvořena a vymezena příslušnými předpisy a zákony. Daňová soustava,

neboli také daňový systém, je označení soustavy jednotlivých daní daného státu. Jelikož

ne každý stát je stejný a každá ekonomika má svá specifika, daně v jednotlivých zemích

se mohou od sebe lišit. Vychází se převážně ze samotného ekonomického systému.

Pro lepší specifikaci daňové soustavy je nutné si uvědomit, že jednotlivé daně

tvoří ucelený soubor, který je vzájemně propojený a významně se podílí na příjmech

státního rozpočtu. Nesmí být opomenut ani příjem do územních správních celků, kam

spadají například rozpočty obcí a krajů. Při shrnutí může být uvedeno, že hlavní

myšlenkou daňového systému je zajištění dostatečně velkých finančních prostředků

především pro zajištění fungování a správy dané země. Velmi důležité je stanovení

optimální daňové zátěže. V případě, že se stát chová nehospodárně a nabízí příliš velké

množství služeb (myšleno např. zdravotnictví, sociální systém, armáda apod.), musí

daně navyšovat. Poté mohou daně překročit určitou hranici, což může přinést až

kontraproduktivní a demotivující následky. [6] [8]

1.1 Vývoj daňové soustavy ČR

Daňová soustava je obecně prostředkem hospodářské politiky státu, a proto se

také mění se změnou politické a ekonomické situace země. V České republice prošla ve

svém vývoji třemi hlavními daňovými reformami. První daňová reforma byla

uskutečněna mezi lety 1947 až 1950 za účelem odstranit kapitalistický daňový systém.

Druhá daňová reforma přišla v platnost roku 1953 s cílem socializace národního

hospodářství a v průběhu let docházelo k jejím úpravám. Nejzávažnější změna nastala

mezi lety 1990 až 1992, kdy došlo k přechodu z centrálně plánované ekonomiky na

tržní. V tento okamžik začaly práce na nové daňové reformě a také na zcela nové

daňové soustavě. Účelem třetí reformy bylo přizpůsobit daně novým tržním vztahům

v ekonomice spolu s harmonizací daňového systému. Jedním z hlavních důvodů této

změny bylo dosáhnout porovnatelného systému, který se nacházel v západní Evropě.

Nová daňová soustava vstoupila v platnost 1. 1. 1993 a platí dodnes. Samozřejmě se

vývoj v daňové sféře nezastavil a ke změnám v podobě reforem v menším rozsahu

docházelo a dochází nadále. Za zmínku určitě stojí roky 2003 - 2004 kdy se Česká

republika připravovala na vstup do Evropské unie a docházelo tak k realizaci daňového
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práva EU. Rezultátem byl nový zákon o spotřebních daních a zákon o dani z přidané

hodnoty. V letech 2007 – 2010 došlo k zatím posledním výrazným obměnám, které se

dotkly systému a správy daní, a to v právních předpisech v oblasti daňové a sociální.

Následný vývoj v daňové oblasti má za cíl elektronizaci daňové správy a zlehčení

postupů administrace daní v ČR. [6]

1.2 Principy zdanění

Daňový princip neboli zásada zdanění nám říká, jak by měla daňová soustava

vypadat a co by měla plnit. Principy zdanění se v průběhu vývoje mění, není přesný

a ukončený počet, proto zde budou uvedeny pouze ty nejdůležitější. Daňová

spravedlnost odpovídá požadavku, aby každý subjekt platit daně podle jeho možností

(princip platební schopnosti) a podle užitku, který získává z využívání veřejných služeb

(princip prospěchu nebo užitku). Daňová efektivnost se snaží minimalizovat rozdíl

mezi ztrátou užitku daňového subjektu a výnosem do veřejného rozpočtu. Obecně čím

vyšší bude daň na určitou komoditu, tím častěji si spotřebitel vybere komoditu levnější

a do veřejného rozpočtu nepřispěje. Efektivnost snižují i administrativní náklady na

výběr daní, které jsou vyšší než samotný odvod daní. Dalším znakem dobrého daňového

systému je právní perfektnost. Nesprávnými právními formulacemi může totiž dojít

k tomu, že daňový subjekt nebude vědět jak správně plnit svou daňovou povinnost,

nebo ji dokonce bude moci i obejít a daně neplatit. S tím souvisí také zásada

jednoduchosti a jednoznačnosti. Daňový subjekt by si měl dopředu umět zjistit rozsah

svých daňových povinností a také by neměl mít problém správně si stanovit například

základ daně. Proto by měl být daňový systém popsán jednoduše a pravidla pro

stanovení daní jednoznačné. Daňový systém by neměl sloužit nejen k výběru prostředků

do veřejného rozpočtu, jak už bylo zmíněno dříve, ale také k tomu, aby správně

ovlivňoval chování ekonomických subjektů, podporovat produktivní investice, vézt

ekonomické aktivity ve prospěch životního prostředí, ale také mít dobrý vztah

k podnikatelské činnosti, daně by je neměly podlamovat, ale naopak je zvýhodňovat

nebo také lákat zahraniční kapitál. [5]
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2 Charakteristika daní

Když už byla charakterizována daňová soustava, mělo by být také řečeno, co to


[…]


samotný vliv na konkrétně zvolený podnikatelský subjekt.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část se zabývá

teoretickou stránkou daňové soustavy a druhá stránkou praktickou, kde jsou jednotlivé

daně praktikovány na vybranou společnost PP servis a.s.

Teoretická část je následně rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá

daňovou soustavou České republiky, jejími principy a vývojem. V druhé kapitole jsou

blíže popsány náležitosti jednotlivých daní, jejich funkce a je vysvětleno, kdo je jejich

správcem v České republice. Ve třetí kapitole jsou jednotlivé daně sepsány, dále

vysvětleny a bližším způsobem popsány. Co je předmětem daně, kdo je plátcem

a poplatníkem, jaká je sazba daně atd. Jako nejdůležitější zdroj pro tuto část bakalářské

práce figurují platné daňové zákony. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na

konkrétní vlivy daní na finanční rozhodování podniku. Nejvíce je rozebrána daň

z příjmů právnických osob, která má vliv na nejvíce aspektů v rozhodování podniku.

Následuje část praktická, ve které jsou získané poznatky z teorie přeneseny do

praxe. Na úvod je blíže představen vybraný podnik PP servis a.s. Pro správné popsání

jednotlivých daní a jejich vlivu jsou použity materiály a dokumenty získané od

vybraného ekonomického subjektu. Jako první je popsána daň z příjmů právnických

osob, která je, po důkladnějším prozkoumání, nejnákladnější a také nejvlivnější daní,

kterou společnost PP servis a.s. vykazuje. K analýze jsou využity celkové údaje podniku

pět let nazpátek, z let 2009 – 2013. U některých daní jsou získány údaje pouze za tři

roky nazpět, ale k náhledu to je dostačující. Dále se bakalářská práce věnuje dani

z přidané hodnoty. V této části je DPH popsáno při obchodování s tuzemskem, s EU

nebo třetími zeměmi. Následně je zmíněna daň silniční, je zanalyzován vozový park

firmy, zda společnost využívá u všech motorových vozidel sníženou sazbu daně, a je

sepsáno několik návrhů na optimalizaci celkového základu silniční daně. Dále jsou

zpracovány náklady za zaměstnance, do kterých spadají v případě společnosti PP servis

a.s. zálohy na zdravotní pojištění a sociální zabezpečení, které daní přímo nejsou, ale

rozhodování o financích také ovlivňují. Nemůže být opomenuto ani financování

podniku, konkrétně bankovní úvěry. Je snaha nalézt odpověď na otázku, zda je pro

firmu lepší využívat bankovní úvěry nebo ušetřit a využít jen své finanční prostředky.

Poté je zmíněna daň z nemovitosti a daň z převodu nemovitosti. Zde je poukázáno na
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otázku, zda je pro společnost lepší vlastnit nebo pronajímat majetek potřebný

k jejímu podnikání. Nakonec praktické části jsou zmíněny odpisy, kde jsou uvedeny

rozdíly mezi účetními a daňovými odpisy, a uvedeno, jak mohou odpisy ovlivnit finální

velikost daně z příjmu právnických osob.

V samotném závěru této práce jsou zhodnoceny vlivy daní na finanční

rozhodování podniku a je zjištěno, že společnost těmito vlivy ovlivněna není.

Společnost PP servis a.s. má přesně daný pěstitelský program, přesně ví, co ke svému

podnikání nutně potřebuje, a v tomto případě je velice těžké nějaké změny provádět.

Jediné o co se podnik snaží, je optimalizovat základy jednotlivých daní a tím si

z hlediska finančního ulevit.
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Abstrakt

KOUROVÁ, Dominika. Vliv daní na finanční rozhodování konkrétního podniku.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 59 s., 2015.

Klíčová slova: daňová soustava, přímé daně, nepřímé daně, daň z příjmů právnických

osob, daň z přidané hodnoty

Tato bakalářská práce je zaměřena na daně České republiky a jejich vliv na

finanční rozhodování podniku. Je rozdělena do šesti hlavních kapitol. První čtyři

kapitoly představují teoretické poznatky související s tímto tématem. Je zde

charakterizována daňová soustava České republiky, konkrétně popsány daně, které

daňovou soustavu tvoří, a následně vlivy daní na finanční rozhodování podniku.

V praktické části je nejprve představen podnik PP servis a.s., který ochotně poskytl

veškeré podklady pro vypracování této práce. Dále jsou popsány jednotlivé daně, které

má společnost povinnost odvádět, co spadá do základu daní, a návrhy jak si společnost

může tyto základy optimalizovat. Závěr práce obsahuje zhodnocení vlivů daní na

finanční rozhodování společnosti PP servis a.s. a návrhy na opatření do dalších let.

Abstract

KOUROVÁ, Dominika. The influence of taxes to financial desicions of the concrete

company. Bachelor thesis. Plzeň: Faculty of Economics, University of West Bohemia,

59 p., 2015.

Key words: tax system of the Czech republic, direct taxes, indirect taxes, corporate

income tax, value added taxes

This bachelor thesis is focused on taxes in the Czech Republic and their

influence on financial decisions of the company. It is divided into six main sections.

The first four chapters provide theoretical knowledge related to this topic. The tax

system of the Czech Republic is characterized there, specifically the taxes that make up

the tax system, and consequently the influences of taxes on corporate financial

decisions. In the practical part, the company PP servis a.s., which provided all the

materials for the preparation of this thesis, is introduced. The following chapters

describe the various taxes that the company has to pay, that fall into the tax base, and

there are suggestions on how the company can optimize these tax bases. The conclusion

includes evaluation of the influences of taxes on financial decisions of PP servis a.s. and

proposals for next steps in the coming years.