## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Dominika Kourová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Vliv daní na finanční rozhodování konkrétního podniku
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Lukáš Málek
**Podnik – firma:** PP servis a.s.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Cílem této bakalářské práce je posouzení vlivu daní na konkrétní podnik, který je podle mého názoru splněn. Práce je vyvážená z pohledu rozdělení na teoretickou a praktickou část. Jazyková a formální stránka práce a práce se zdroji je až na malé chyby na velmi dobré úrovni. Závěry a doporučení mohou být pro podnik velmi užitečné. Celkový dojem z této práce je velice dobrý.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. 1. 1. 2015 nabyla platnost novela zákona o dani z příjmů právnických osob, budou se nějaké změny týkat i společnosti PP servis a.s.?
2. Došlo k 1.1.2015 ke změnám i dalších daňových zákonů? Jestli ano, uveďte konkrétní příklady, které by se mohly dotknout společnosti PP servis a.s..

V Plzni, dne 18.5.2015

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).